
 
 

  GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPC/ 169      DEL  29 agosto 2024 

 

DIPARTIMENTO: TERRITORIO – AMBIENTE   

 

SERVIZIO:  

 

UFFICIO: CONTABILE del DPC 

 

 
  

 

 

OGGETTO: Contratto di noleggio autovettura targata FT 496YH n. 40364871 del 08/02/2019 -  Cig: 

Z1D25C3C9B. Impegno, liquidazione e pagamento in favore della società ALD Automotive Srl passività 

pregresse per fatture anni 2020 e 2021.  Provvedimento URGENTE.   

 

 

IL DIRETTORE 

 

 
 Premesso che:  

 con determinazione n. 121 DPC030 del 16/11/2018 avente ad oggetto “Noleggio di un veicolo 

speciale a trazione integrale Toyota RAV4 per le esigenze della Struttura Regionale di Protezione 

Civile mediante ordine diretto sul MEPA. Determina a contrarre. Impegno di spesa e 

approvazione ordine diretto. Individuazione del RUP e del Punto Ordinante” il Servizio 

Emergenze di Protezione Civile – DPC030 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016 procedeva al noleggio di un veicolo speciale a trazione 

integrale per le esigenze della Struttura Regionale di Protezione civile tramite ordine diretto sul 

MEPA n. 4601107 del 16/11/2018 in adesione alla convenzione CONSIP;  

 per il pagamento degli oneri contrattuali assunti con il precitato contratto sono stati acquisiti 

impegni di spesa sul capitolo 151300 - articolo 10, ai nn. 3879 e 3880 del 16/11/2018, del bilancio 

di previsione 2018/2020 sugli esercizi 2019 e 2020 per un totale di € 14.844,96;  

 la durata del noleggio era fissata in 24 mesi (decorrenza 08 febbraio 2019 - 08 febbraio 2021);  

 l’importo mensile del noleggio era pari a € 618,54, IVA inclusa, con fatturazioni mensili;  

 le condizioni contrattuali prevedevano un chilometraggio massimo di 20.000 km per tutta la durata 

del noleggio, superato il quale si prevedeva la corresponsione di somme aggiuntive secondo le 

tariffe indicate nell’ordinativo MEPA n. 4601107;  

 in data 08/02/2019 è stato redatto il verbale di consegna del veicolo RAV 4 targato FT496YH 

dalla società ALD Automotive al Servizio Emergenze di Protezione civile DPC030, indentificato 

al numero 40364871.  

 su autorizzazione del Coordinatore della Struttura “Coordinamento e Raccordo Istituzionale del 

Presidente”, l’autovettura Toyota RAV4 in data 01 ottobre 2019, con apposito verbale di 

consegna, è stata messa a disposizione del Presidente della Regione Abruzzo, quale Autorità 

regionale di Protezione Civile;  

 in data 11/05/2020 l’autovettura RAV 4 targata FT496YH è stata riconsegnata al Servizio 

DPC030 per conto della Segreteria del Presidente della Regione Abruzzo con un chilometraggio 

pari a 61.819 Km a fronte dei 3.373 Km misurati al momento della consegna, superando i 20.000 

Km previsti dal contratto di noleggio.  



Pag. 2 a 5 

 

 in data 12/02/2021 l’autovettura RAV 4 è stata riconsegnata dal Servizio DPC030 alla società 

ALD Automotive con regolare verbale.  

 

Dato atto che in riferimento al contratto di noleggio in argomento con determinazioni dirigenziali del 

Servizio DPC030 sono state liquidate e pagate tutte le fatture emesse dalla società ALD Automotive, 

imputando i relativi pagamenti sugli impegni nn. 3879 e 3880 assunti con determinazione DPC030 

n. 121/20218 sul capitolo di spesa 151300/10 ad eccezione delle seguenti: 

 Fatt. n. RLR142233 del 31/12/2020 € 373,96 (addebito Bollo dal 01/01/20 al 31/12/20); 

 Fatt. n. INR075400 del 29/01/2021 € 618,54 (addebito servizio noleggio dal 01/01/21 al 

31/01/21); 

 Fatt. n. RLR043394 del 25/02/2021 € 9.862,49 (addebito CONGUAGLIO Kilometraggio Km 

percorsi 41,709) 

 Fatt. n. INR148069 del 26/02/2021 € 265,07 (addebito servizio di noleggio dal 01/02/2021 al 

12/02/2021); 

 Fatt. n. RLR232174 del 27/10/2021 € 125,42 (addebito bollo dal 01/01/21 al 30/04/21). 

 

Vista la relazione istruttoria trasmessa dal Direttore dell’Agenzia di Protezione Civile protocollo n. 

201535 del 16/05/2024 avente ad oggetto: “Autovettura Toyota RAV 4 targata FT496YH – contratto 

di noleggio n. 40364871 del 08/02/2019. Fatture insolute della società ALD Automotive Italia S.r.l.” 

 

Vista altresì la relazione istruttoria integrativa della precedente trasmessa dal Direttore dell’Agenzia 

di Protezione Civile protocollo n. 279163 del 04/07/2024; 

  

Richiamata la Legge Regionale n. 46 del 20 dicembre 2019 e s.m.i. con la quale è stata istituita 

l’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

 

Richiamato altresì l’art. 22, comma 5 della L.R. 46/2019 e s.m.i. testualmente recita: “al trasferimento 

delle risorse afferenti ai residui ed alle economie vincolate sussistenti, si procederà con successivo 

provvedimento, a seguito dell'approvazione del Rendiconto della Gestione per l'esercizio 2021. 

Sempre con appositi provvedimenti, si procederà ad assegnare le dotazioni afferenti a nuove 

iscrizioni di risorse. In tal senso il Dipartimento regionale gia' competente per materia, cui continua 

a fare capo medio tempore la gestione delle risorse di che trattasi, provvede alla ricognizione e alla 

definizione delle risorse, anche in conto residui, da trasferire all'Agenzia per le finalità di cui alla 

presente legge”. 

 

Dato atto che:  

 in sede di riaccertamento residui al 31.12.2022 il Dipartimento DPC ha provveduto, in virtù 

del richiamato art. 22 della LR 46/2019 a  lavorare tutti i residui attribuiti agli ex servizi 

DPC029, DPC030 e DPC031 tra questi anche i residui passivi di cui agli impegni n. 3879, 

per € 154,62, e n. 3880, per € 2.474,16: 

 a seguito di attestazione di esigibilità trasmessa dal Direttore dall’APC con nota protocollo 

166229 del 14/4/23 i residui passivi sopra citati  sono stati eliminati; 

 tutte le fatture insolute afferenti il canone di noleggio e i bolli, per un totale di € 1.383,02 

trovavano copertura finanziaria per il loro pagamento, sugli impegni nn. 3879 e 3880 assunti 

con determina DPC030/121 del 16/11/18 ma eliminati in sede di  riaccertamento residui  al 

31.12.22; 

 per quanto attiene alla fattura n. RLR043394 del 25/02/2021 di € 9.862,49, relativa al 

superamento del kilometraggio, come relazionato dal Direttore dell’APC con nota prot. 

279163 del 04/07/2024, al momento della stipula del contratto di noleggio non era prevedibile 

l’assegnazione della vettura al Presidente della Regione e nello specifico il superamento del 

tetto kilometrico è da ricondurre all’ utilizzo dell’autovettura  da parte del Presidente, in 



Pag. 3 a 5 

 

qualità di Autorità regionale di Protezione Civile, nell’ eccezionale ed imprevedibile periodo  

di emergenza pandemica da  Covid 19;  

 

Rilevato, per quanto sopra esposto, che la spesa per il pagamento delle fatture sopra indicate  

emesse dalla società ALD Automotive Srl non rientra nella fattispecie di “ debito fuori bilancio” 

ma è a tutti gli effetti una “ passività pregressa” in quanto non vi è stata alcuna violazione agli 

obblighi previsti dall’D.Lgs 118/2011  in materia di modalità di effettuazione della spesa, ma 

trattasi di spesa per la quale l’Amministrazione Regionale ha provveduto ad un regolare impegno, 

ma che, per fatti non prevedibili quale è stata l’emergenza pandemica da Covid 19, ha dato luogo 

a un debito non assistito da idonea copertura ex art.56 del D.Lgs 118/2011, che può rilevare come 

insufficienza degli impegni nn. 3879 e 3880  originariamente assunti;  

 

Dato atto che:  

 con nota mail del 27/08/2024 il Dirigente del servizio Innovazione   Gare e Contratti DPB004, 

ha autorizzato, per il pagamento delle fatture in argomento, l’utilizzo della somma di € 

11.245,48 disponibile sul capitolo di spesa 11435 art. 1 Piano dei conti: 1.03.02.07.000;  

 è necessario procedere al pagamento in favore della società ALD Automotive Srl delle fatture 

di seguito indicate:  

- Fatt. n. RLR142233 del 31/12/2020 € 373,96 Iva inclusa (addebito Bollo dal 01/01/20 al 

31/12/20); 

- Fatt. n. INR075400 del 29/01/2021 € 618,54 Iva inclusa (addebito servizio noleggio dal 

01/01/21 al 31/01/21); 

- Fatt. n. RLR043394 del 25/02/2021 € 9.862,49 Iva inclusa (addebito CONGUAGLIO 

Kilometraggio Km percorsi 41,709); 

- Fatt. n. INR148069 del 26/02/2021 € 265,07 Iva inclusa (addebito servizio di noleggio 

dal 01/02/2021 al 12/02/2021); 

- Fatt. n. RLR232174 del 27/10/2021 € 125,42 Iva inclusa (addebito bollo dal 01/01/21 al 

30/04/21). 

 

Evidenziato che i suddetti documenti di spesa sono assoggettati alla normativa sulla scissione dei 

pagamenti (Split Payement) art. 1 comma 629, lettera b, della Legge 23 dicembre 2014 n. 190; 

 

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, procedere all’impegno, liquidazione e pagamento delle 

fatture di cui sopra, per un totale  di €  11.245,48 come di seguito indicato:  

- in favore della società ALD Automotive Srl  € 9.368,58 per imponibile con imputazione sul 

capitolo di spesa 11435 art. 1 “ Spese per il noleggio di mezzi di trasporto” piano dei conti 

1.03.02.07.000 esercizio 2024 del bilancio di previsione 2024/2026;    

- in favore  dell’Erario con pagamento a mezzo F24EP  € 1.876,90 per Iva con imputazione sul 

capitolo di spesa 11435 art. 1 “ Spese per il noleggio di mezzi di trasporto” piano dei conti 

1.03.02.07.000 esercizio 2024 del bilancio di previsione 2024/2026;    

 
Dato atto: 

-  che il CIG di cui al contratto in oggetto e correttamente riportato nelle fatture è il seguente: 

Z1D25C3C9B; 

- che si è proceduto, per la società  ALD Automotive Srl ,  alla verifica di cui all'art. 2 del Decreto 

M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40, da cui non risultano inadempienze a suo carico, come da verifica 

Identificativo n: 202400003498636 del 29/08/2024  allegato alla presente; 

- della regolarità contributiva DURC della società ALD Automotive Srl  come da certificato DURC  

allegato alla presente determinazione:  DURC INAIL_ 43874794 , con scadenza 24/09/2024; 

  

 

VISTA la L. R.  14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 



Pag. 4 a 5 

 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 

RICHIAMATE le disposizioni di cui agli articoli 56 e seguenti del D.Lgs n. 118/2011, relativi alle fasi 

della spesa, con particolare riguardo all’art. 57, riguardante la fase di liquidazione; 

VISTA la L.R. n. 4 del 25 gennaio 2024 – “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2024/2026 della Regione Abruzzo (Legge di Stabilità Regionale 2024)” e sm.i.;   

VISTA la L.R. n. 5 del 26 gennaio 2024 – “Bilancio di previsione finanziario 2024/2026”; 

VISTA la DGR n. 69 del 31/01/2024 “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati. Approvazione”; 

DATO ATTO della regolarità e legittimità del presente provvedimento; 
 
 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

  

 

1) di procedere all’impegno, liquidazione e pagamento delle fatture afferenti il contratto di noleggio in 

oggetto per un totale  di €  11.245,48 come di seguito indicato:  

 € 9.368,58 per imponibile fatture in favore della società ALD Automotive Srl  codice fiscale: 

07978810583 – a mezzo bonifico bancario IBAN: OMISSIS con imputazione sul capitolo di spesa 

11435 art. 1 “ Spese per il noleggio di mezzi di trasporto” piano dei conti 1.03.02.07.000 esercizio 

2024 del bilancio di previsione 2024/2026;    

 € 1.876,90 per Iva in favore  dell’Erario con pagamento a mezzo F24EP  € 1.876,90  con 

imputazione sul capitolo di spesa 11435 art. 1 “ Spese per il noleggio di mezzi di trasporto” piano 

dei conti 1.03.02.07.000 esercizio 2024 del bilancio di previsione 2024/2026;    

 

 

2) di dare atto che le fatture allegate alla presente da porre in pagamento sono le seguenti:  

 Fatt. n. RLR142233 del 31/12/2020 € 373,96 Iva inclusa (addebito Bollo dal 01/01/20 al 31/12/20); 

 Fatt. n. INR075400 del 29/01/2021 € 618,54 Iva inclusa (addebito servizio noleggio dal 01/01/21 

al 31/01/21); 

 Fatt. n. RLR043394 del 25/02/2021 € 9.862,49 Iva inclusa (addebito CONGUAGLIO 

Kilometraggio Km percorsi 41,709); 

 Fatt. n. INR148069 del 26/02/2021 € 265,07 Iva inclusa (addebito servizio di noleggio dal 

01/02/2021 al 12/02/2021); 

 Fatt. n. RLR232174 del 27/10/2021 € 125,42 Iva inclusa (addebito bollo dal 01/01/21 al 30/04/21; 

 

 

3) dato atto: 

 che  il CIG di cui al contratto in oggetto e correttamente riportato nelle fatture è il seguente: 

Z1D25C3C9B; 

 che si è proceduto, per la società  ALD Automotive Srl ,  alla verifica di cui all'art. 2 del 

Decreto M.E.F. 18 gennaio 2008, n. 40, da cui non risultano inadempienze a suo carico, come 

da verifica Identificativo n: 202400003498636 del 29/08/2024  allegato alla presente; 

 della regolarità contributiva DURC della società ALD Automotive Srl  come da certificato 

DURC  allegato alla presente determinazione:  DURC INAIL_ 43874794 , con scadenza 

24/09/2024; 

 

 



Pag. 5 a 5 

 

4) di dichiarare l’urgenza del presente provvedimento al fine di evitare il maturare interessi moratori a 

carico dell’Ente per ritardato pagamento; 

 

5) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioniera DPB014 e al Servizio 

Innovazione   Gare e Contratti DPB004 per i consequenziali adempimenti;   

 

 

6) di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 

                                                                                   
  

Il Direttore  

Arch. Pierpaolo Pescara 
firmato digitalmente 

 

 

              L’estensore                               La Responsabile dell’Ufficio 

                    Dott.ssa Sonia Parlione                                                  Dott.ssa Sonia Parlione 
            Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93                                               Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93 

 


